
 

Manaus, terça-feira, 5 de abril de 2016 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 3862 | Página 34 
 

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO, 
IDOSO  “DOUTOR THOMAS” 

 
 

PORTARIA Nº 017/2016-FDT 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO “DR. THOMAS”, no exercício das atribuições e competência 
que lhe confere o Artigo 128  Inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus e Decreto Municipal de 03 de agosto de 2015, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no memorando  
n° 051/2016-P.M.I/FDT, de 31/03/2016. 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o gozo da Escala de férias do exercício   
2014/2015 da Fundação de Apoio ao Idoso “Doutor Thomas”, objeto 
da portaria nº 070/2014, publicada no DOM 3549 de 09 de dezembro de 
2014 especificamente quanto ao servidor identificado, passando a 
vigorar na forma abaixo: 
 

MAT. SERVIDOR ESCALA TRANSF. 

099.415-4 B DOUGLAS HENEIQUE DA ROSA GOMES Outubro/15 
25/04/16 à 09/05/.16 

e 01/08/16 à 15/08/16. 

 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

MANAUS - AM, 04 de abril  de 2016. 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 018/2016-FDT 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO “DR. THOMAS”, no exercício das atribuições e competência 
que lhe confere o Artigo 128  Inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus e Decreto Municipal de 03 de agosto de 2015, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no memorando n° 
054/2016-P.M.I/FDT, de 31/03/2016. 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o gozo da Escala de férias do exercício 
2015/2016 da Fundação de Apoio ao Idoso “Doutor Thomas”, objeto 
da portaria nº 067/2015, publicada no DOM 3780 de 26 de novembro de 
2015 especificamente quanto ao servidor identificado, passando a 
vigorar na forma abaixo: 
 

MAT. SERVIDOR ESCALA TRANSF. 

123.223-1 A BRUNO ROBERTO PEREIRA Janeiro/16 
20/06/16 à 04/07/16 

e 03/10/16 à 17/10/16.. 

 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

MANAUS - AM, 04 de abril  de 2016. 
 

 

PORTARIA N.º 019/2016-FDT 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO “DR. THOMAS”, no exercício das atribuições e 
competências que lhe conferem o artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, e o Decreto Municipal de 03 de agosto de 
2015. 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.425, de 26 de março de 2010, 
que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público; 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 059, de 26 de outubro de 
2015, que constituiu a Comissão para realização do Processo Seletivo, 
Simplificado, publicada no DOM edição nº 3760, de 26/10/2015 e a 
Portaria nº 007, de 17 de fevereiro de 2016, que alterou os membros da 
Comissão, publicada no DOM edição nº 3830, de 17/02/2016; 
 

CONSIDERANDO o Edital nº 001/2016, republicado no 
DOM edição nº 3848, de 14 de março de 2016, sobre a realização do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal por tempo 
determinado nas funções: Cuidador de Idosos, Técnico-Enfermagem e 
Analista-Enfermagem; 
 

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.584, de 23 de outubro de 
2013, que dispõe sobre o Regimento Interno da Fundação de Apoio ao 
Idoso “Doutor Thomas”; 
 

RESOLVE: 
 

I. HOMOLOGAR, o resultado das avaliações dos 
currículos dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado 
visando à contratação temporária de profissionais a fim de atender as 
necessidades desta Fundação, nas funções:   Cuidador de Idosos, 
Técnico-Enfermagem e Analista-Enfermagem de acordo com as 
disposições contidas no Edital nº 001/2016-FDT, publicado no Diário 
Oficial do Município de 14 de março de 2016, conforme relação 
constante do anexo único desta Portaria. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Manaus, 05 de abril de 2016. 

 
 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 019/2016-FDT 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2016-FDT 

 
FUNÇÃO: CUIDADOR DE IDOSOS 

NOME DO CANDIDATO PONT. CLASSIFICAÇÃO 

Eliete De Souza Franco 64 1 

Ida Carmem Costa Do Vale 54 2 

Gracinete Soares Mendes 51 3 

Sheila Cristina Rolim Da Mata 51 4 

Raimunda Maria Monte De Lima 50 5 

Richardson Guimaraes Moreira 50 6 

Maria De Fatima Fernandes De Souza 40 7 

Maria Betânia De Melo Miranda 36 8 

Sandro Luis Algaranhaes Da Silva 35 9 

Cristina Guimarães De Oliveira 35 10 

Iris De Aquino Santos 34 11 

Felipe Dos Santos Martins 34 12 

Marcia Delfina De Lima Beliago 32 13 

Margareth De Lima Barbosa 30 14 

Lusineide Mafra De Souza 30 15 

Jeane Antonia Leite Cavalcante 29 16 

Alberta Rosina Benfica Messa 27 17 

Rosana Antunes Sales Peres 27 18 

Maria Ozineide Pereira De Lima 24 19 

Maria Madalena De Souza 24 20 

Adilton Machado Dos Santos 24 21 

Jucilene Fleury Da Costa 23 22 

Eliete Almeida Do Lago 22 23 

Eliege De Lima Delgado 21 24 

Ivana Maria Oliveira Dos Santos Nascimento 21 25 

Catia Cilene Silva Lucas 21 26 

Erica Da Silva De As 21 27 

Matilde Soraia Soares Pereira 20 28 

Maria Margarida Pereira Clementino 20 29 



 

Manaus, terça-feira, 5 de abril de 2016 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 3862 | Página 35 
 

FUNÇÃO: CUIDADOR DE IDOSOS 

NOME DO CANDIDATO PONT. CLASSIFICAÇÃO 

Wanmibia Flor Pinto 20 30 

Clemilda Correa Soares De Oliveira 20 31 

Irenici Cavalcante Pantoja 20 32 

Rejane Fatima Limmermann Motta 20 33 

Tayrone De Oliveira Figueira 20 34 

Helia Ferreira Da Silva 20 35 

Francimar Freitas De Souza 20 36 

Priscila Nely Costa Martins 20 37 

Liliane Lima Bizantino 20 38 

Jessica Dos Santos Da Silva 20 39 

Beatriz Africana Rubem Mateus 20 40 

Orilene Feitosa Trajano De Souza 18 41 

Paulo Rogerio Da Luz Marinho 18 42 

Kelma Cidade De Miranda Ferreira 18 43 

Rizete Maria Souza Da Silva 17 44 

Sheyla Regina Braga Da Fonseca 17 45 

Maria Elcilene Oliveira Fernandes 17 46 

Darly Dos Santos Teixeira 16 47 

Ione Da Silva Barauna 16 48 

Katia Adriane De Lima Coutinho Dos Santos 15 49 

Selma Almeida Nascimento 15 50 

Jeane Patricia Pereira Borges 15 51 

Marta Leny Matos Lima Maia 15 52 

Nilzione Da Silva Portela 15 53 

Geane Rodrigues Bento 15 54 

Denilza Da Conceição Botelho 15 55 

Jocenira Dias Barroso 15 56 

Gele De Jesus Da Silva Lima 15 57 

Maria Luciana Amorim Alves 15 58 

Marta Serrão De Lima 15 59 

Daniele Ramos Ribeiro 15 60 

Heina Maria Petillo Aragão 14 61 

Rosilene Correa Da Silva 14 62 

Jesonita Carvalho Lima 14 63 

Maria Madalena De Souza Lima 13 64 

Maria Dulce Silva Nascimento 13 65 

Giovanna Prima Negreli De Souza 13 66 

Marli Custodia De Oliveira 13 67 

Raimunda Eucimar Marques Da Silva 13 68 

Vandreia De Goes Da Cruz 13 69 

Regina Lucia Coelho De Azevedo 12 70 

Divanilde Da Silva Beleza 12 71 

Rita Hescorcia Parente De Oliveira 12 72 

Reginaldo Rodrigues De Lima 12 73 

Druscila Rabelo Campos 12 74 

Solange Ferreira Ribeiro 12 75 

Michelle Do Carmo Ferreira 12 76 

Lucas Maquine Da Silva 12 77 

Eyre Jane Cruz Da Silva 11 78 

Maria Da Conceição Luciana Milhome Da Silveira 11 79 

Rejane Moreira Da Conceição 11 80 

Francisco Dos Santos Ramos 10 81 

Raimunda Francinete Matias De Souza 10 82 

Antonio Carlos Cardoso Da Costa 10 83 

Graça Lomas Monteiro 10 84 

Claudete Da Silva Siqueira 10 85 

Aluizio Souza De Araujo 10 86 

Luciana Nonato Taveira 10 87 

Raimunda Miranda De Oliveira 10 88 

Rodrigo Langbeck Mascarenhas 10 89 

Roseane Gonçalves De Oliveira 10 90 

Macely Façanha Feitosa 10 91 

Audria Pinto Pereira 10 92 

Mayara Reis Da Silva 10 93 

Fernando Nunes Rocha 10 94 

Romario Souza Da Silva 10 95 

Edineia Neres Da Silva 8 96 

Eliana Da Costa Montoril 8 97 

Gisele Farias De Oliveira 8 98 

Suely Da Rocha Rezk 7 99 

Darcilene De Oliveira Sá 7 100 

Monica Santos Moreira 7 101 

Glemerson Barroso Barbosa 7 102 

Nelma Gomes Branco 7 103 

Bruna Itelvina Da Costa Carvalho 7 104 

Maria Dina Matos De Almeida 6 105 

Maria Marta Dos Santos Bezerra 6 106 

Patricia Lopes De Seixas 6 107 

Maria Jose Castro Da Silva 5 108 

Delmo Oliveira Da Silva 5 109 

Jose Carlos Braga Bernardes 5 110 

Ana Rita Rodrigues E Silva 5 111 

Maria Iolanda Dos Santos Monteiro 5 112 

Maria Madalena Ferreira De Souza 5 113 

Francisca Das Chagas Almeida Matos 5 114 

Fabiene Vieira Barbosa 5 115 

Acileide Lima Dos Santos 5 116 

Eliana Da Rocha França 5 117 

Vanilda Natalina Portes 5 118 

Wilcilene Guedes De Souza 5 119 

Maria Tamar Reis Melo 5 120 

Elizangela Pinheiro Calheiros 5 121 

Kelly Olinda Figueiredo De Souza 5 122 

Lucileila Paredio Al Rayat 5 123 

Emilene Da Silva Messa Andrade 5 124 

Wilsia Da Silva Rodrigues 5 125 

Valdirene Da Silva Moreira Santos 5 126 

Monica Da Silva Ferreira 5 127 

Lindalva Gomes Baima 5 128 

Tatiane Figueira Capote 5 129 

FUNÇÃO: CUIDADOR DE IDOSOS 

NOME DO CANDIDATO PONT. CLASSIFICAÇÃO 

Márcia Dourado Dos Santos 5 130 

Amarilda Honorato Da Silva 5 131 

Darilandia Mafra Ramos 5 132 

Waldira Dos Santos Almeida 5 133 

Elisangela Martins Montenegro 5 134 

Ana Cristina Lobo Da Costa 5 135 

Katia Souza De Lima 5 136 

Cheila Aparecida Almenares Da Costa 5 137 

Marilu Martins Brandão 5 138 

Raimunda Mangabeira De Oliveira 5 139 

Shirley Rita Silveira Rodrigues 5 140 

Hellem Nivia De Oliveira Paz 5 141 

Jucileny Gomes De Oliveira Da Silva 5 142 

Disangela Lira Mota 5 143 

Aurea Ramos De Lima 5 144 

Irlen Cristine De Oliveira Dourado 5 145 

Ednalva Souza Dos Anjos 5 146 

Najla Leao Magalhaes Da Silva 5 147 

Sonia Maria Moreira Dos Anjos 5 148 

Andreia De Lima Barreto 5 149 

Andreia Rebouças Da Silva 5 150 

Soraya Almeida Valente 5 151 

Marcilei Nunes Da Cruz 5 152 

Joelma Ferreira De Farias 5 153 

Lizandra Pereira De Lima 5 154 

Glaucia Danielle Trindade Rente 5 155 

Erika Silva Brandt 5 156 

Andreza Heriberta Da Silva Gomes 5 157 

Jackline Dos Anjos Da Silva 5 158 

Layna Karollyne Menezes Dias 5 159 

Jefferson Ribeiro E Silva 5 160 

Elder Jander Soares Dos Santos 4 161 

Leidemar Cameta Da Souza 4 162 

Vanessa Menezes Pereira 4 163 

Danielle Silva E Silva 3 164 

Oziete Souza Da Silva 3 165 

Maria Arleth Feitosa Da Costa Moraes 2 166 

Francisca De Nazare Pinheiro Dias 2 167 

Maria Leide Ferreira De Trindade 2 168 

Mamedhya Rinchards Da Silva 2 169 

Clara Elizabeth Muniz Rosas 2 170 

Eldaisa Costa Carvalho 2 171 

Soliane Silva Dos Santos De Oliveira 2 172 

Ana Paula Nogueira De Lima 2 173 

Antonio Costa Corrêa 2 174 

Maria De Nazare De Oliveira 2 175 

Margarete Menezes Monteiro 1 176 

Greice Helen Gomes Garcia Dos Santos 1 177 

Lindacy Santos Gomes 1 178 

Eliana Pantoja Da Silva 1 179 

Iraneide De Oliveira Santos Alves 1 180 

Livia Pereira Gall 1 181 

Alessandro Oliveira Almeida 1 182 

Arlete Bezerra De Oliveira 0 183 

Gefferson Craveiro Da Silva 0 184 

 
FUNÇÃO: TÉCNICO-ENFERMAGEM 

NOME DO CANDIDATO PONT. CLASSIFICAÇÃO 

Anderson Souza Castro 100 1 

Alonço Pereira Da Silva 85 2 

Cleybeson Da Silva Dantas 85 3 

Rizete Maria Souza Da Silva 80 4 

Antonio Josué Gomes De Queiroz 80 5 

Naide Moreira Barros 80 6 

Gisele Farias De Oliveira 80 7 

Victor Hugo Da Silva Xisto 80 8 

Maria Flaviana De Sousa Viana 75 9 

Heina Maria Petillo Aragão 75 10 

Gesse Angelo Dos Santos 75 11 

Rosangela De Oliveira Lopes 75 12 

Luis Augusto Cruz Rodrigues 75 13 

Zozimere Do Carmo Da Silva Cruz 75 14 

Raimunda Ônina De Araújo Ferreira 70 15 

Anny Katiussia Miranda Cruz 70 16 

Maria Alfaia Maciel 70 17 

Diana Rodrigues Protazio 70 18 

Maria Ivanete Ventura De Albuquerque 65 19 

Sheila Samantha Coimbra Straus 65 20 

Augusta De Jesus Moura Lima 65 21 

Jociclei Costa Pinheiro 65 22 

Ana Paula Gomes Machado 65 23 

Erika Santos De Matos 65 24 

Alderval Menezes De Vasconcelos 65 25 

Holanda Da Silva Pereira Dos Santos 60 26 

Clovis Antunes Maia Filho 60 27 

Ivana Maria Oliveira Dos Santos Nascimento 60 28 

Marcia Andreia Oliveira Castro Silva 60 29 

Maria Esther Palomino Berndth 60 30 

Alessandra Oliveira De Freitas 60 31 

Jackson Paixão Baltazar 60 32 

Denise Rodrigues De Lima 60 33 

Rubson Nascimento Da Silva 60 34 

Erivaldo De Souza Lima 60 35 

Camilla Cristina Xavier Oliveira Gali 60 36 

Maria Aurisdete Torres Broni 55 37 

Maria Luciene Queiroz Lima 55 38 

Luiza De Marilac Das Chagas Oliveira 55 39 

Marly Costa De Brito 55 40 

Maria Dulce Silva Nascimento 55 41 

Alzenira Dos Santos Pereira 55 42 



 

Manaus, terça-feira, 5 de abril de 2016 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 3862 | Página 36 
 

FUNÇÃO: TÉCNICO-ENFERMAGEM 

NOME DO CANDIDATO PONT. CLASSIFICAÇÃO 

Clícia Bianca Santos De Souza 55 43 

Daiana Vincuna Lira Freitas 20 44 

Leno Dos Santos Dias 10 45 

 
FUNÇÃO: ANALISTA-ENFERMAGEM 

NOME DO CANDIDATO PONT. CLASSIFICAÇÃO 

Keila Abreu Sepuvida Gomes 65 1 

Jane De Moura Rocha 55 2 

Herminia Mara Nogueira Dos Santos 55 3 

Nathalie Hosana Pontes Borges 55 4 

Loris Angela Araujo Passos 50 5 

Lucilane Alves De Souza 50 6 

Renete Braga Marques 50 7 

 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO “DR. THOMAS”, convoca os candidatos selecionados 
conforme quadro anexo, no Processo Seletivo Simplificado Edital nº 
001/2016, para desempenhar as funções de: Técnico-Enfermagem e 
Analista-Enfermagem, obedecendo a estrita classificação, como dispõe 
a Portaria nº 019/2016-FDT  de  homologação do resultado, publicada no 
DOM edição nº 3862 de 05/04/2016, a comparecerem no período de  
07/04/2016 a 25/04/2016 na sede da Fundação de Apoio ao Idoso 
“Doutor Thomas”, situada na Rua Doutor Thomas, nº 798, Nossa 
Senhora das Graças, no horário de 8:00 às 14:00 horas, para orientação 
quanto aos procedimentos pré-admissionais, bem como a apresentação 
de documentação, nos termos do item 18.8 do Edital nº 001/2016. 
 

Manaus, 05 de abril de 2016 

                  
 

ANEXO ÚNICO 
 

FUNÇÃO: TÉCNICO-ENFERMAGEM 

NOME DO CANDIDATO PONT. CLASSIFICAÇÃO 

Anderson Souza Castro 100 1 

Alonço Pereira Da Silva 85 2 

Cleybeson Da Silva Dantas 85 3 

Rizete Maria Souza Da Silva 80 4 

Antonio Josué Gomes De Queiroz 80 5 

Naide Moreira Barros 80 6 

Gisele Farias De Oliveira 80 7 

Victor Hugo Da Silva Xisto 80 8 

Maria Flaviana De Sousa Viana 75 9 

Heina Maria Petillo Aragão 75 10 

Gesse Angelo Dos Santos 75 11 

Rosangela De Oliveira Lopes 75 12 

Luis Augusto Cruz Rodrigues 75 13 

Zozimere Do Carmo Da Silva Cruz 75 14 

Raimunda Ônina De Araújo Ferreira 70 15 

 
FUNÇÃO: ANALISTA-ENFERMAGEM 

NOME DO CANDIDATO PONT. CLASSIFICAÇÃO 

Keila Abreu Sepuvida Gomes 65 1 

Jane De Moura Rocha 55 2 

 

 
 
 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público: 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. 043/2016 - (SEMEF) CML/PM. 
Objeto: Eventual fornecimento de gêneros alimentícios (Água Mineral 
com gás, Café e Achocolatado) para atender aos órgãos e entidades da 
Administração Pública Direta e Indireta da Prefeitura de Manaus. 
Data e Horário: 20/04/2016 às 09h00. 

 
O Edital estará disponível aos interessados a partir do dia 

07/04/2016 no site sistemas.manaus.am.gov.br ou na COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Rua São Luiz, 416 – Adrianópolis, no 
horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, telefone (92) 3215-
6375. 
 

Manaus, 05 de abril de 2016. 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público: 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. 044/2016 - (SEMEF) CML/PM. 
Objeto: Eventual fornecimento de material esportivo, para atender aos 
órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta da 
Prefeitura de Manaus. 
Data e Horário: 25/04/2016 às 10h30. 
 

O Edital estará disponível aos interessados a partir do dia 
07/04/2016 no site sistemas.manaus.am.gov.br ou na COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Rua São Luiz, 416 – Adrianópolis, no 
horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, telefone (92) 3215-
6375. 
 

Manaus, 05 de abril de 2016. 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público: 
 
PREGÃO PRESENCIAL N. 045/2016 - (SEMEF) CML/PM. 
Objeto: Eventual fornecimento de mobiliário para atender aos órgãos e 
entidades da Administração Pública Direta e Indireta da Prefeitura de 
Manaus. 
Data e Horário: 26/04/2016 às 09h00. 
 

O Edital estará disponível aos interessados a partir do dia 
08/04/2016 no site sistemas.manaus.am.gov.br ou na COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Rua São Luiz, 416 – Adrianópolis, no 
horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, telefone (92) 3215-
6375. 
 

Manaus, 05 de abril de 2016. 

 


